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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Темата на дисертацията „Усъвършенстване на дейността на частните

охранителни дружества при кризи“ не е широко дискутирана в общественото

пространство в нашата страна. Сравнително малко у нас са и писаните

разработки с такава насоченост, но такива все пак има, като някои от тях са

послужили при написването на тези страници и техните заглавия могат да бъдат

намерени в поместения списък с използваните информационни източници
1
.

Изборът на темата е продиктуван от възможността с нея да бъде

изложена и доказана авторска теза, следствие на дългогодишен практически и

управленски опит, в сферата на физическата охрана, както и в резултат на

собствени проучвания, свързани с преминати програми за обучение в

професионално направление 9.1. „Национална сигурност“.

В ограничителната рамка на този труд са изследвани: моментната

неприспособеност на средата на частните охранителни дружества за

осъществяване на дейност при кризи; ефективността на нормативните,

поднормативните и други официални документи по темата; фактори от

вътрешната и външната среда на охранителния бизнес, чиято промяна би довела

до усъвършенстване на дейността при кризи.

По смисъла на допълнителните разпоредби на Закона за управление и

функциониране на системата за защита на националната сигурност,

понятието „криза“ означава: „събитие, което нарушава състоянието на

национална сигурност в резултат на целенасочени действия или бездействия

на лица, групи или организации“. От значението на термина, законодателят е

изключил природните фактори като възможна причина за възникване на

криза, но като понятиен апарат за този труд, в смисъла на думата „криза“,

като възможна причина за възникването й, ще добавим и влиянието на

природните фактори, каквито са бедствията.

Актуалността на разгледания проблем води началото си от факта, че

през последните години делът на частната охранителна дейност в общия обем на

дейности в сферата на охраната нарасна, в следствие на което произлезе и

необходимостта да се изследват възможностите на охранителните дружества за

реагиране при кризи в резултат на бедствия, аварии и катастрофи или

терористични актове. Описаните обстоятелства налагат задълбочено изследване

на възможните ефекти от участието на частните охранителни дружества в

дейностите за защита на населението и инфраструктурата, при кризи на локално

1
Виж по-долу на същата страница дефиницията за използваното понятие „криза“. В българската

научна литература преобладават заглавия свързани с тероризма и отношението на частния сектор

към превенцията на тероризма. За дейности на частните охранителни дружества при бедствия, които

дисертацията разглежда заедно с тероризма, обединени в понятието „криза“, писмените източници
са относително малко.
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ниво, и придават изключителна актуалност на въпроса за определянето и

законовото регламентиране на техните права и задължения в тази сфера.

Безспорно е, че значението на нормативната база е голямо, а това

произлиза от факта, че в съвременното общество тя е основния регулаторен

механизъм и гарант за функциониране на всяка една организация и дейност,

държавна или частна, а усъвършенстването на нормативните документи е

задължително условие за адекватност към постоянно променящата се среда.

Ако приемането и/или променянето на законови и подзаконови актове

оказва своето влияние върху организацията на вътрешната системна среда, в

която живеят и работят хората, то въздействието върху природните дадености на

външната среда е невъзможно. Факторите от природната среда са причина

страната ни да е подложена на отрицателните въздействия на над шейсет вида

природни явления и процеси, които могат да имат негативни последици върху

хората и тяхната собственост. Само три от известните на световната наука

бедствия не се наблюдават на територията на страната – активни вулкани, вечни

ледове и процеси на пустинообразуване. В световен мащаб категорично е

доказано, че броят на жертвите и размера на щетите зависи пряко от

подготвеността на населението за реакция на бедствието, като бедствието е

пресечната точка между природата и човешката дейност. Към кризите

предизвикани от неподвластните на човека природни влияния можем да

добавим и значението на техногенните фактори, създадени от хората, но

впоследствие излезли извън контрол, умишлени или в резултат на грешки, или

стечение на обстоятелства, тяхното негативно влияние все по-често е причина за

внезапната поява на нова криза на различно място по света.

Не можем да не отбележим и значението и негативните последици на

зачестилите през последните години актове на терор по целия свят, от които бе

засегната и нашата страна.

ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ

Обектът на изследване на дисертацията е частната охранителна

дейност.

Предметът на изследване е средата, в която функционира частната

охранителна дейност и факторите определящи ролята й при кризи, и

ограничаващи дейността по защита на населението и инфраструктурата при

бедствия, аварии, катастрофи, и терористични актове. Като част от предмета на

изследване, нормативната рамка на частната охранителна дейност е разгледана

като фактор с основно значение за определяне на възможностите и проблемите

за дейността й при извънредни ситуации.
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ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ТЕЗА

Усъвършенстване дейността на частните охранителни дружества при

кризи може да бъде постигнато с целенасочено въздействие върху

ограничаващите фактори, което да подобри неблагоприятните условия на

неприспособената към момента среда.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целта на този труд е да се изследват възможностите за

усъвършенстване на дейността на частните охранителни дружества при кризи, а

резултатите от изследването да докажат, че секторът е с потенциал за влияние

над баланса в състоянието на системата за националната сигурност при

извънредни ситуации.

В изследването е анализирана ефективността на нормативната база,

определяща рамката, при която се осъществява дейността на частните

охранителни дружества при кризи и детайлно са разгледани факторите на

вътрешната и външната среда на охранителния бизнес, дефиниращи

възможностите и проблемите пред охранителните фирми при осъществяване на

тази дейност.

За постигане на целта са поставени следните задачи:

1. С исторически преглед и оценка на състоянието, да се определи

мястото и ролята на частните охранителни дружества в системата за сигурност и

възможностите им за действия при кризи. Да се направи диагностичен анализ на

моментното положение на нормативната база и степента на

институционализация на частната охранителна дейност, определящи ролята й по

защита на населението и инфраструктурата, и очертаващи рамката на дейността

на фирмите от бранша при кризи;

2. С помощта на научни методи да се разработи подробен анализ по

отношение на възможностите и заплахите за дейността на частните охранителни

дружества при кризи;

3. Въз основа на направения преглед и анализ да се обобщят изводи и

да се посочат конкретни насоки за усъвършенстване дейността на частните

охранителни дружества при кризи;

4. Да се създаде модел за усъвършенстване на дейността на частните

охранителни дружества при кризи, с насоки за практически и институционални

промени. Да се докаже приложимостта на създадения модел с включването му в

ситуационен сценарий. Доказването да се затвърди с помощта на изведена за

целта формула за математическо изчисление.
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МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

В процеса на изследване са използвани емпиричните методи на

наблюдение, сравнение и измерване, както и емпирико-теоритичните методи на

абстрахиране, анализ, индукция и дедукция. В определена степен, за нуждите на

изложението, е използван количествен метод, а също така методите на

мониторинг и верификация. Използван е метода на експертната оценка,

употребени са историческия, системния и финансовия анализ, направени са

подробни PEST и SWOT анализи. В резултат на анализирането е създаден

описателен авторски модел с решения на проблемите, с които да бъде

моделирана средата и променени нейните фактори, с цел развитие в посока

утвърждаване ролята на частните охранителни дружества при кризи.

Със ситуационен сценарий за криза при бедствие, е сравнен създадения

работещ модел и неработещия вариант при сегашното оригинално състояние на

средата на частната охранителна дейност. Изведени са критерии за ефективност

при оценката на качествения резултат, за доказване на работещия модел. В

унисон с постигането на целта, разработеният и представен в изложението

модел цели даване на насоки за промени, както в практиката, така и в

институционализирането на частната охранителна дейност, което на свой ред да

доведе до усъвършенстване на дейността на частните охранителни дружества

при кризи.

За доказване на приложимостта на модела е използван ситуационен

сценарий за кризисно събитие, който е базиран на реална и достоверна

информация, комбинирана с имагинерна промяна на някои фактори на външната

и вътрешната среда, с идеята да се получат желани оптимизирани резултати,

касаещи подобряването на дейността на частните охранителни дружества при

кризи.

АПРОБАЦИЯ НА РЕЗУЛАТИТЕ

Част от резултатите на дисертацията са докладвани на Международна

научна конференция: „Европа: Глобални заплахи и интегрирана сигурност.

Сигурност в Черноморския регион“, състояла се през месец май 2017 г.,

организирана от Нов български университет. Темата на доклада е: „Европа:

Потенциал за дейност на частните охранителни дружества срещу глобалните

заплахи“.
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СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията се състои от общо 268 страници, в които влизат: увод;


[…]


въпросите за действия при кризи и оказване на първа-долекарска помощ –

промяната касае Наредба №9 от 4 декември 2006 г. на Министерство на

образованието и науката, както и изготвената от МВР, Програма минимум за

първоначално обучение на лица, заемащи длъжностите „Ръководител на

охранителна дейност” и „Охранител”;

 Да се засили държавният контрол по изпълнението на учебния план

и провеждането на изпит за придобиване на квалификация по професия

„Охранител“ – мярката е в ресора на Министерство на образованието и науката;

 Държавата да подеме инициатива за развитие на партньорство и да

се осигури участието на частните охранителни дружества в практически

тренировки и учения за действия при кризи;

 Публичната власт да определи разумно, минимално ниво на

почасовото заплащане, на заетите в сектора на охранителните услуги, с което да

повлияе на общата мотивация за работа на заетите, а от там и на мотивацията

при кризи;

 Да се използва световният опит от дейност на частни компании за

сигурност при кризи, като се извлекат възможни за внедряване, при нашите

условия, работещи модели.

ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията се занимава с обществено значим въпрос, който може да

бъде използван от законодателната и изпълнителната власт, образователната

система и корпоративния мениджмънт, трудово-посредническите институции и

неправителствения сектор, от специализираните контролни и надзорни органи,

висшите учебни заведения, и най-вече от фирмите опериращи на пазара за

услуги за сигурност.

Научни приноси:

1. Извършен е анализ нa мястото и ролята на частната охранителна

дейност в системата за защита на националната сигурност с потенциал за

влияние над личната и груповата сигурност. Разкрити (описани и

концептуализирани) са нови знания и научно-приложни пътища за
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идентифициране на нейната нормативна и функционална несъвършеност:

1.1. Доказани с конкретни данни са направените изводи за

общото състояние на частната охранителна дейност, ресурсните (кадрови и

материални) възможности на бранша за дейности при кризи;

1.2. Изследването на документи в институционалната рамка на

частната охранителна дейност доказва неприспособеността, към момента, на

нормативната база по отношение дейности на охранителните дружества при

кризи;

1.3. Доказано е, че целенасочената промяна на фактори от

системната за частна охранителна дейност среда води до усъвършенстване на

дейността при кризи;

2. Получените резултати допълват и доразвиват знанието за границите

на възможните действия на частната охранителна дейност при кризи, съобразно

компетенциите и нормативния регламент. Те провокират и подпомагат

предприемане на следващи научни изследвания в очертаната рамка на

предметната област;

3. Разработен и верифициран е набор от нови научно-приложни

инструменти за изследване, анализ и оценка на състоянието на частната

охранителна дейност, интерпретирани като концептуална рамка и модел за

поведение на охранителните дружества при кризи:

3.1. Предложен е описателен модел за усъвършенстване на

дейността на частните охранителни дружества при кризи, чиято

работоспособност е доказана в таблична форма и сравнителен анализ;

3.2. Постигнатият в следствие на модела резултат, на

усъвършенстване на частната охранителна дейност при кризи, е проверен и

доказан с помощта на ситуационен сценарий основан на достоверна

информация;

3.3. Изведената формула за математическо изчисление, в числов

израз, потвърждава работоспособността на създадения модел за

усъвършенстване на частната охранителна дейност при кризи.

Научно-приложни приноси:

1. Дефиниран е нов научно-експертен подход към анализа, оценката и

управлението на частната охранителна дейност. Предложени са методика за

изграждане на концептуална рамка и модел в областта на управлението на

частните охранителни дружества;

2. Предложен е механизъм за практическа верификация на

интелектуални научно-експертни инструменти за оценка на състоянието и

управлението на частната охранителна дейност;

3. Разкрити са нови направления за провеждане на бъдещи научни
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изследвания и са формулирани нови актуални и значими научни задачи;

4. Крайният резултат на изследването е пряко свързан с учебните

програми на висшите училища в областта на национална сигурност.

В реализирането на описаните от дисертацията препоръки е заложена

перспектива за развитие на охранителния бизнес, в посока разширяване на

портфолиото от предлагани услуги, с различни платени дейности при кризи.

Предложената, като насока за развитие, система за комуникация и

взаимодействие между частните охранителни компании и специализираните

структури на държавата е възможност, чието практическо прилагане би довело

до създаване на ефективно работеща гражданска система за защита при кризи.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Наблюдаваната в последните години тенденция за увеличаване на

рисковете за населението и инфраструктурата в следствие на зачестили

бедствия, аварии, катастрофи, и актове на терор, поставя въпроса за липсата на

обучени и подготвени граждански кадри за защита от вредните влияния на

изброените събития. Отговорът на този труден въпрос, пораждащ множество

сложни задачи, все пак може да се дефинира, а алтернативи за решение могат да

бъдат търсени в системната среда на частната охранителна дейност. Всичко това

определя актуалността на темата „Усъвършенстване на дейността на частните

охранителни дружества при кризи“.

Засегнатата проблематиката е интересна и подходяща за различни по

обем и насоченост изследвания. Новаторство на представените идеи определя

дисертабилността на темата, която представлява авторски принос към

материята на сигурността, в нейния академичен, но и практически смисъл.

С научни методи и средства, дисертацията намира решение на

формулираните задачи, а поставената цел е достигната с помощта на

задълбочено изследване на възможностите за усъвършенстване на дейността на

частните охранителни дружества при кризи.

Постигнатите доказателни резултатите от анализа утвърждават частните

услуги за сигурност като бранш с потенциал за влияние над баланса в

състоянието на системата за националната сигурност при извънредни ситуации.

Засегнатата актуална тематика определя едновременна научна и

практическа насоченост на разработката, която в бъдеще може да намери своето

приложение в образователните среди, но и да стане обект на бизнес интереси, от

страна на фирмите предлагащи сигурността като платена услуга.
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