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СТАНОВИЩЕ

ПО КОНКУРС ЗА ПРИДОБИВАНЕ

НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“ В НБУ

СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Константин Христов Пудин, Университет за национално и световно

стопанство, катедра „Национална и регионална сигурност“, професионално направление

3.8 Икономика, научна специалност Икономика и управление (мениджмънт на отбраната

и сигурността, основи на политиката за сигурност) за придобиване на научната степен

„доктор“ по професионално направление 9.1 Национална сигурност, научна специалност

„Стратегии и политики на сигурност” с кандидат Димитър Асенов Асенов

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение.

Актуалността и значимостта на темата за дейността на частните охранителни

дружества (ЧОД) и по-конкретно нейното усъвършенстване при кризи не подлежат на

съмнение. Това се определя от няколко факта, които в страниците на дисертационния

труд са добре изложени и аргументирани.

Темата за сигурността е изключително важна, тъй като сигурността стои в

основата на съществуването и развитието на социалните системи на различни равнища.

Със своята мисия ЧОД допринасят за създаването на част от общото благо сигурност,

което потребяват отделни граждани, стопански и нестопански организации в една

държава.

Наред с това секторът на частните охранителни услуги както в много други

страни, така и в България играе важна социално-икономическа роля. Достатъчно е да

бъде посочено, че в него са заети над 120 000 души и са регистрирани приблизително

3000 охранителни фирми, с което той се явява един най-големите работодатели у нас.

На този фон трябва да бъде отбелязано, че през последните години се увеличава

броят на кризите, предизвикани от природни бедствия, аварии или терористична дейност.

Факт, който неминуемо поражда изискване за усъвършенстване на всички дейности от

процеса на управление при кризи преди, по време и след тяхното случване с цел

намаляване на загубите и времето за възстановяване.

2. Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд.

Първото нещо, което прави впечатление при запознаване с дисертационния труд

на докторант Димитър Асенов, е разбирането демонстрирано от него по отношение на

разглежданата проблематика. При изясняване на състоянието на сектора на частната

охранителна дейност у нас, а също при анализа на проблемите и дефинирането на

конкретни предложения за усъвършенстване на дейността на ЧОД при кризи ясно

проличава богатия практически опит на автора в тази сфера, съчетан със солидна

академична подготовка във водещи български висши учебни заведения, довела до

формирането му като изследовател. Всичко това е подплатено с много ентусиазъм и

желание да допринесе за развитието на сектора на частните охранителни услуги и

конкретно по отношение ролята на ЧОД в условията на кризи, която същевременно се

явява слабо разработена област на научни търсения и недооценена възможност за

разширяване на дейността на охранителния бизнес.

Обектът и предметът на изследване са прецизно дефинирани. Целта в

дисертационния труд е да се изследват възможностите за усъвършенстване на
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дейността на ЧОД при кризи, а резултатите от изследването да докажат, че

секторът е с потенциал за влияние над баланса в състоянието на системата за

националната сигурност при извънредни ситуации.

Предвид актуалността и важността на темата на дисертационния труд целта и

изследователските задачи са ясно дефинирани в отговор на една конкретна обществена

потребност. В условията на все повече кризисни ситуации, причиняващи щети в различни

мащаби, логично се поставя изискването за намирането на начини за избягването им или

за адекватна реакция при тяхното случване. Както сам отбелязва докторантът,

дисертационният труд е написан „с идея да допринесе за дългото и нелеко пътуване към

успешната превенция на кризите”. Част от решенията в тази посока е ангажирането на

неизползвания в пълен капацитет ресурс, с който разполагат ЧОД у нас.

3. Съответствие между избраната методология и методика на изследване и

поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Изключително добро впечатление прави подборът, умелото комбиниране и

прилагане на набор от различни методи (в т.ч. емпиричните методи на наблюдение,

сравнение и измерване, а също емпирико-теоритичните методи на абстрахиране, анализ,

индукция и дедукция). За решаване на задачите и постигане целта на изследването са

използвани още PEST-анализ, SWOT-анализ, документален, финансов, сравнителен

анализ, моделиране и др. В разработката са съчетани няколко подхода, в т.ч. системен,

процесен, моделен и хронологичен.

Към всичко това трябва да бъде добавено, че изследването е много добре

структурирано, като е съобразено с поставените в увода цел и изследователски задачи.

Стилът, на който е написан дисертационния труд, е ясен и достъпен без да губи от своя

подчертано научен характер.

Докторантът демонстрира отлично познаване и боравене с основни източници по

темата. В списъка на използваната литература са посочени 110 източника. За по-голяма

яснота и прегледност на изложението в основният текст са използвани 9 фигури и 6

таблици. В приложенията са поместени още 18 фигури и 6 таблици.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд (описание и

оценка), включително наличие на оригинален принос в науката.
1

Докторантът заявява 3 научни (на с. 43 от Автореферата) и 4 научно-приложни

приноса (на с. 44 от Автореферата). Два от научните приноса са по-детайлно представени

(съответно 1.1, 1.2 и 1.3, а също 3.1, 3.2 и 3.2). Приемайки ги, считам, че сред тях трябва

да бъдат откроени:

 Удачно са подбрани и успешно са приложени изследователски подходи и

методи, в т.ч. SWOT анализ, PEST анализ, правен анализ, тестване на

предложен модел чрез проиграване на хипотетичен сценарий, на чиято

основа са изпълнени изследователските задачи и е постигната целта на

дисертационния труд, а именно: да се изследват възможностите за

усъвършенстване на дейността на частните охранителни дружества при

кризи.

 В резултат на проведеното изследване са формулирани конкретни

препоръки, които при желание от заинтересованите страни може да намерят

и своята практическа реализация. Това ще бъде от полза както за клиентите

на охранителни услуги и техните доставчици, така и за цялото общество.

Тези препоръки могат да бъдат обособени в три основни групи:

1 Отнася се за научната степен „доктор на науките“.
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Първата група от препоръки може да бъда отнесена към адресати на

национално ниво, в т.ч. институции и държавни структури, които имат

управленски функции по отношение на сектора за сигурност и задават

рамката на дейността на ЧОД. Очакването към тях е, че ще доразвият

съществуващата нормативна рамка, като вменят и конкретно дефинират по-

големи задължения на ЧОД при кризи, отчитайки европейските стандарти и

добрите световни практики.

Втората група от препоръки е насочена конкретно към мениджърите на

ЧОД. Те се основават на предложен и тестван усъвършенстван модел при

криза и имат пряко отношение към планирането и организирането на

дейността на ЧОД в подобни ситуации.

Третата група препоръки е свързана с подготовката на кадри за работа в

сектора за сигурност и в частност в сферата на частните охранителни

услуги. Целта им е подобряване на дейността, имаща отношение към

придобиването на квалификация по професия „Охранител”. Сред

внедрителите на тези препоръки са институциите, отговорни за политиката

в областта на образованието, учебните заведения и професионалните

центрове, ангажирани с подобен тип обучение.

 Стъпвайки на изследванията до този момент в проблемната област и

основавайки се на богатия си практически опит, докторантът анализира

различни аспекти на частната охранителна дейност на макро и микро ниво,

като извежда основните предизвикателства (и конкретно свързани с

дейността при кризи), пред които е изправена тя. С това той обогатява

изследванията по темата и задава насоки за бъдещи проучвания.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на

изданията, в които са публикувани.

На с. 45 от автореферата докторант Димитър Асенов е посочил 3 самостоятелни

публикации на български език по темата на дисертационния труд, които говорят за

оформен изследователски поглед. Една от тях е публикувана в сборник от престижен

международен научен форуми на тема „Европа: Глобални заплахи и интегрирана сигурност.
Сигурност в Черноморския регион“, организиран от департамент „Национална и

международна сигурност” на НБУ, една в специализирано по проблемите на сигурността

научно списание и една в сборник с есета от Младежки дискусионен форум. Всички те

отразяват различни аспекти от изследователската работа на автора по проблема за ролята

на ЧОД при кризи в периода на обучението му в ОНС „доктор“ към департамент

„Национална и международна сигурност“ на НБУ и допринасят за доброто

разпространение на получените от него научно-приложени резултати.

6. Цитиране от други автори, отзиви в научния печат и др.

В предоставените материали за научното жури не е посочено дали има цитиране на

публикациите на докторант Димитър Асенов от други автори. Въпреки безспорните

достойнства на изследването няма информация и за отзиви в научния печат.

7. Мнения, препоръки и бележки.

По отношение на дисертационния труд биха могли да бъдат направени и някои

коментари и препоръки, които докторантът би могъл да вземе предвид в следващата си

изследователска работа. Те в никакъв случай не омаловажават постигнатите от него

резултати и приноса му за изследване на разглеждания проблем.
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Приемайки, че изследователската теза е прецизно дефинирана, считам, че е било

възможно тя бъде представена в малко по-разгърнат вид (напр. можело е да се

конкретизират целенасочените въздействия, с които ще се подобрят неблагоприятните

условия на неприспособената към момента среда и/или да бъдат направени някакви

допускания). При прилагането на SWOT анализа докторантът е можел по-ясно да

разграничи вътрешната и външната среда на ЧОД, след което да продължи, както и е

направил, с определянето на силните и слабите страни, възможностите и заплахите

Очевидно е, че у нас се наблюдава дефицит на изследванията, които са посветени

на дейността на ЧОД при кризи. Имайки предвид достойнствата на дисертационни труд,

докторант Димитър Асенов би могъл да помисли за публикуване на своето изследване

или части от него. Така то ще стане достояние за по-широк кръг читатели, не само

професионално ангажирани с темата, но и до всички останали изкушени от нея.

Позволявам си да препоръчам на докторанта да продължи изследванията си в

проблемната област. В дисертационния труд той поставя редица интересни от

практическа и теоретична гледна точка въпроси, като някои от тях са свързани с

управлението на човешките ресурси в сферата на частната охранителна дейност.

Перспективно направление за изследване биха могли да бъдат подобряването на

обучението на заетите в охранителния бизнес, а също въпросът с тяхната мотивация.

Наред с това по-детайлно би могла да бъде проучена правната рамка на отделни държави,

а също да се изследва опита на повече чуждестранни компании в сферата на

охранителния бизнес при действия в кризсни ситуации.

8. Заключение с ясно формулирана положителна или отрицателна оценка на

дисертационния труд.

Няма никакво съмнение, че дисертационният труд на тема „Усъвършенстване на

дейността на частните охранителни дружества при кризи” с автор Димитър Асенов

Асенов представлява добросъвестно проведено, оригинално и задълбочено изследване на

един изключително актуален, важен и сложен проблем на сигурността, притежаващо

заявените от докторанта научни и научно-приложни приноси. Той отговаря на

нормативните изисквания за придобиване на ОНС „доктор“, зададени в ЗРАСРБ и

правилника за неговото прилагане, а също във вътрешнонормативната уредба на НБУ.

Имайки предвид това и взимайки под внимание достойнствата на разработката,

оценявам високо постигнатите резултати в дисертационния труд и с пълно основание

гласувам положително за присъждането на ОНС „доктор“ на г-н Димитър Асенов Асенов

в професионално направление 9.1 „Национална сигурност”, научна специалност

„Стратегии и политики на сигурност”.

Дата: Подпис:…………………...

18.01.2019 г. /доц. д-р Константин Пудин/